
彭女士想不明白，自己是一名消
费者，怎么就被警察戴上手铐押到了
派出所？还被警方立案调查？事情
虽然过去了一年多，尽管对她的行政

处罚被撤销，她状告美容院获退款、
赔偿共计14 万元，但总是忘不掉屈
辱的经历，相关人员甚至给她一声道
歉也没有。

近年来，冒用他人身份信息恶
意办理贷款、信用卡的情况不时见
诸报端。法律专业人士认为，这类
情况的出现一方面与公民个人信息
保护意识不强有关，另一方面是由
于一些金融机构办理业务时未严格
落实身份核验要求。

个人信息泄露带来的金融风险

2022年1月15日，临近春节时，
老王突然收到法院的一纸传票：“王
某某，因金融借款合同一案，请您于
2022 年 2 月 8 日在线出庭应诉。”法
庭上，银行诉称，老王作为某医药贸
易公司“股东”与该行签订了一份借
款合同，本息合计近87万元。

老王却表示，自己从未听说过
该医药公司，更别提是该公司的“股
东”了，也未与银行签过借款合同。
不过，老王回想起，自己曾在网上找
人办理小额贷款，按对方要求办理
了该银行的卡，并开通了电子银行，
后来他还将卡、验密设备及身份证
一并托人捎给这位办理者。

老王表示，自己从始至终没收
到过任何贷款，但面对银行出具的
贷款合同、身份证影像等证据，他一
时百口莫辩。最终，一审法院判决
老王败诉，他要向银行偿还这笔巨
额贷款和利息。

北京泽亨律师事务所律师李红
枝在接受记者采访时表示，姓名、身
份证号、家庭住址联系方式等个人
身份信息，收入、不动产、车辆、纳税
额、公积金缴存等个人财产信息，账
号、开户行、余额、交易密码、验证码
等个人账户信息，以及指纹、面部识
别信息等个人生物识别信息都属于
个人隐私信息，这些信息的泄漏可
能给个人带来金融风险。

李红枝说，不法分子可能利用
获取的个人信息冒充熟人借款、虚
假投资、贷款等，不仅给用户造成
财产损失，还可能导致个人信用记
录受损，类似事件还导致受害者可
能会被牵涉到相关民事和刑事案
件中。

金融机构应严格落实核验要求

对外经济贸易大学法学院副教
授、数字经济与法律创新研究中心
主任许可表示，之所以出现冒用他
人身份信息办理贷款，一方面是个
人信息保护意识不足，导致敏感信
息泄露，另一方面是金融机构未严
格落实相应的核验要求，在管理上
存在潜在风险和漏洞。

一审败诉后，老王决定上诉。
二审时，老王提供了相关证据证明
自己对办理案涉贷款未参与、不知
情，自己的股东身份也是他人冒充
身份签字而来。

最终，法院审理发现，老王“签
署”的贷款合同载明，该类贷款只能
由公司法定代表人申请，而老王仅
是公司拥有2%股权的“股东”，既不
是该公司的法定代表人，也没有取
得该公司授权以法定代表人身份去
开展借贷业务，所以老王并不是该

借款合同的适格主体。案涉贷款也
没有进入老王的账户或与老王有直
接关联的账户。

法院认为，银行在签订和履行
案涉贷款合同中具有明显过错，所
以银行与老王之间的借款关系不成
立，老王不承担还本付息的合同责
任。

拿到判决书的那一刻，老王如
释重负。

牟某也曾经历过个人信息被冒
用的情况。2018 年底，牟某前往一
银行办理申请贷款事宜，却被工作
人员告知因其未及时清偿信用卡内
的欠款，已在中国人民银行征信中
心产生违约不良记录，无法申请贷
款。

经查询，牟某发现有人盗用其
信息在另一家银行办理了一张信用
卡，且额度已用尽。牟某通过起诉
银行，并对信用卡申请表签名处笔
迹进行鉴定，以及提供劳动合同、房
产证等材料证明，最终牟某的征信
不良记录才得以消除。

在便利性和合规安全性间找到平衡

经济学者盘和林告诉记者，个
人信息流失导致的冒用情况多发生
于小型金融机构，主要是合规监管
未覆盖导致违规情况的发生。“可能
也有一些业务员，为了完成任务冒
用私人信息。”

对此，盘和林建议，要完善金融
机构内部的合规化管理流程，按规
矩办事。在信息收集方面金融机构
也要在便利性和合规安全性之间找
到平衡。此外，金融机构还应担起
责任，建立完善的内部信息管理机
制，比如要求调用信息的人必须留
痕，以技术手段加强信息安全保护。

李红枝直言，在金融领域，个人
信息被盗用、滥用的渠道纷繁复杂，
包括但不限于：不法分子通过伪造
官方网站、发送虚假邮件或短信，以
客服、招聘、婚恋为借口采集消费者
发音、面部信息等方式诱骗消费者
输入个人信息；个人在公共场所使
用不安全的公共Wi-Fi 进行金融交
易，点击来源不明的网址，下载并安
装来源不明的软件或应用等导致信
息被盗等。

“冒用滥用他人个人信息，属
于身份盗窃，或涉及侵犯公民个人
信息罪，受到民事和刑事责任处
罚。为避免个人信息被冒用、滥
用，个人也应增强信息保护意识。”
李红枝举例说，遇到要求提供个人
信息的请求时，务必核实对方身份
和信息的真实性；金融交易时应使
用安全可靠的网络；在授权第三方
应用访问个人金融信息时，务必了
解其权限范围和用途，避免无限大
授权。

随着银行的线上转型，传统的
线下核验方式逐渐被线上低成本、
快捷的方式替代。许可建议，银行
应提升自身防护能力和大数据识别
能力，堵住程序和系统漏洞。

本报综合消息

办理小额贷款缘何背上巨额债

花费花费33..66万元注射万元注射99针微整形药物后脸肿变形针微整形药物后脸肿变形

2023 年 8 月 2 日，经朋友介绍，38 岁的彭女士
来到成都二环路南三段的娇点医学美容医院做面
部医美。彭女士说，经过面诊，她当天便在该院注
射了 9 针美容填充药物，共花费 3.6 万元，其中包
括 4 支濡白天使、2 支玻尿酸、2 支熊猫针、1 支肉
毒素。

这些微整形药物被注射到了下巴、苹果肌、眼
周、额头、鼻子等部位。彭女士说，她也搞不清这些
药物的具体功效，但大致意思就是提升苹果肌，让眼
周、口周年轻化。

咨询时该院工作人员曾告诉彭女士，注射美容
药物变美效果“立竿见影”，彭女士说她打完针就一
直期待着，结果发现脸不但没变美，反而肿得变了
形，面部皮肤凹凸不平，泪沟变成凸起的肉条，下巴
也变了色，一个月后都没恢复。

2023年9月3日，彭女士在成都市第二人民医院
就诊的结果是，“经查体：面部未扪及明显皮下肿块
及结节。下脸稍水肿，泪沟区呈蓝褐色……”

曾去美容院多次沟通退款未谈拢曾去美容院多次沟通退款未谈拢
对方报警她被按倒在地铐走对方报警她被按倒在地铐走

在 2023 年 9 月 6 日之前，彭女士说她为此去过
三次美容院，第一次是 8 月 18 日，第二次大约是 8
月底，第三次是和卫健委预约去的，这三次都无功
而返。

彭女士说，2023年9月6日，她再次来到美容院
要求见负责人，也就是给她注射美容针剂的医生，但
美容院仍然派工作人员应付，不仅如此，美容院还率
先报了警，说她扰乱经营秩序。

“警察到场时，我坐着都没说什么，他就训斥
我不要闹……”彭女士说，她也跟警察说了来美容
院的缘由，就是要见负责人，后来警察叫她去派出
所，她不去，就被按倒在地从背后戴上了手铐押上
警车。

因扰乱单位秩序被警方立案调查因扰乱单位秩序被警方立案调查
经历两次经历两次““人身检查人身检查””

彭女士说，在被强制带到成都市高新区芳草街
派出所后，她就因扰乱单位秩序被立案调查。

“我当时被押进了办案区一个很小的地方，进去
就被要求脱光衣服检查，做了尿检，查是否吸毒，还
量了身高等，然后录口供……”彭女士说她在派出所
被关了12个小时。

回到家的彭女士想不明白，自己明明是一名正
常维权的消费者，既没有拉横幅，没有散传单，也没
有伤人伤己等过激行为，甚至一句不文明的话都没
讲过，怎么就成了违法犯罪嫌疑人？为此，她四处投
诉，得到的答复是派出所在依法执法。

2023 年 10 月 16 日，彭女士接到了派出所的电
话，“办案民警罗警官叫我到派出所聊一聊，我当时
以为投诉起作用了，可能要给我个说法，我就去了。”
让彭女士没想到的是，她又一次经历了“人身检查”，
然后就是各种信息采集，如声音识别、足印采集、身
高拍照、毒检等，检查的内容明显比第一次要多。她
当时崩溃大哭……

行政复议派出所处罚决定被撤销行政复议派出所处罚决定被撤销
状告美容院被判退款状告美容院被判退款、、赔偿赔偿1414万元万元

当晚，芳草街派出所对彭女士进行了书面警告
的行政处罚。该派出所作出的行政处罚决定书显
示，“警方查明，彭女士于2023年8月2日在娇点医
美医院做面部美容后，因恢复期面部肿胀淤青，彭女
士分别于8月18日、8月27日找到医院吵闹，报警后
民警现场调解未果后告知了依法维权，2023年9月4
日通过高新区卫健部门执法大队协调，但协商未
果。2023年9月6日上午10时许彭女士在医院大厅
前台处以控诉自己在医院的遭遇为由大声喧哗，因
院方没有按照其要求安排相关领导接待，而是安排
其他工作人员接待，彭女士情绪激动，在院方拒绝的
情况下执意要找到相关领导，并私自步行至医院二
楼前台和治疗区、三楼前台等处肆意喧哗，出警民警
到达现场请彭女士配合到派出所配合调查时，彭女

士不予配合，随后被民警口头传唤至芳草街派出
所。以上事实有到案经过、彭女士本人陈述和辩解、
证人证言、视频资料等证据证实。根据《治安管理处
罚法》第二十三条第一款规定，决定对彭女士作出警
告处罚。”

拿到警告处罚决定书后，彭女士说她日夜难安，
内心的委屈无处诉说。

行政复议时限是 60 天，彭女士在时效渐满的
2023年12月15日，向行政复议机关提起了行政复议
申请。

2024年3月12日，彭女士等来了好消息：行政复
议机关认为，芳草街派出所提交的证据无法证明彭
女士行为导致四川娇点医学美容医院正常的工作、
营业、医疗等活动不能正常进行，属于主要事实不
清，证据不足。故决定撤销芳草街派出所对彭女士
作出的《行政处罚决定书》。

彭女士本以为警方会给她道歉，但是没有。她
和美容院打起民事官司，她说，她要让警方知道，美
容院不仅欺诈她，还反报警污蔑她闹事。

2024年6月24日，成都市高新区法院认为，四川
娇点美容公司存在夸大治疗效果及恢复期的情形，
存在欺诈行为。判决该美容公司向彭女士退还医疗
费3.6万元，并支付三倍赔偿金10.8万元，以及后续
治疗费171元。该美容公司对此提起上诉，但随后
又撤诉。2024年8月30日，成都中院终审裁定一审
判决发生法律效力。

警方否认彭女士被脱光检查警方否认彭女士被脱光检查
笔录却有笔录却有““全身上下无明显外伤全身上下无明显外伤””

“判决生效后，美容院就履行了判决结果，把钱
给我了。”彭女士拿着行政复议决定书和判决书去找
派出所，“我告诉他们，我没错，我也没闹。可是他们
依然说他们是依法执法，他们没错。”

对此，2024年12月30日，办理此案的民警回复
道，根据相关规定，进入办案区是需要进行检查的，
没有彭女士所说的脱得一丝不挂的情形，虽然给彭
女士检查的也是女士，他并不清楚里面的具体情
况，但根据惯常的做法，不可能要求嫌疑人脱得一
丝不挂；对于行政复议机关撤销对彭女士行政警告
的决定，罗警官表示清楚此事，他说，像彭女士这起
案件，是纠纷还是因为纠纷引发了违法行为，这个
尺度有时候很难把握好，对其行为的评判会有认识
上的分歧。至于后续有无对彭女士道歉以及作出
相应的补偿，他表示不知道，称后续都是单位领导
在跟进。

彭女士为此曾于2024年12月27日前往派出所
讨说法，她说，芳草街派出所的上级部门高新公安
分局的法制、督察和法律顾问答复了她的若干问
题。对于为何要对她进行两次人身检查的疑问，一
位姓边的警务人员表示，进入办案区做人身检查是
公安部的规定，这个符合法律规定，主要以安全为
检查目的，嫌疑人接受人身检查时衣服要脱到什么
程度，是由检查民警根据现场的必要性来评估。但
他们后来了解的是，检查的女警并没有让彭女士脱
光衣物。

对此，彭女士要求调阅警方办案区的视频音频
等资料，以及与检查她的女警进行当面对质，对方
称视频音频资料超过保存期限，无法提供，双方对
质也是各说各的没有意义。但彭女士说，对她人身
检查的笔录里，记有“全身上下无明显外伤”以及

“检查过程全程已拍照固定”的话，“如果没让我脱
光，他们从哪看我全身上下有没有外伤？隔着衣服
能看到吗？说视频音频资料超过保存期限，这又不
是监控视频，全程拍照是他们的办案证据，怎么会
不保存？”彭女士气愤之余，又专门翻出她调阅的案
卷给记者看，在人身检查笔录一页中，确如其所说，
有上述字样。

彭女士现在的诉求是要警察向她公开道歉，并
要求对相关人员进行处罚。她将诉求向四川省公安
厅反映，公安厅转至成都市公安局，成都市公安局又
转至高新分局，高新分局又转至芳草街派出所，“他
们给我的答复很矛盾，一会儿说他们确实做得不对，
一会儿又说他们是在依法执法……”彭女士既无奈
又委屈。 本报综合消息

一女子维权却被民警铐走做警铐走做““人身检查人身检查””
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